

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU

BANCO DE DESENVOLVIMENTO
DE MINAS GERAIS

INFORMAÇÕES GERAIS

Município: Juramento

Projeto: PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO SEXTAVADO EM VIAS DA COMUNIDADE SANTA CRUZ NO MUNICÍPIO DE

Responsável Técnico: SUHÉLLEN CANÁRIA DE SOUZA SARAIVA

Nº CREA/CAU: 414.856/D

Data: 08/05/2026

Referências de Preços

1 Sinapi_2026_03

2 Sicor_2026_01_Norte

3 Sudecap_2026_01

Item	Código	Descrição	Unid.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)	
					Unitário	Total
PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO SEXTAVADO EM VIAS DA COMUNIDADE SANTA CRUZ NO MUNICÍPIO DE JURAMENTO-MG						
1	CPU-001	CORPO DE ATERRO, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO, EM CAMADAS COM ESPESSURA DE 20 CM	M3			29,58
1.1	5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,001	78,31	0,05
1.2	5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,005	361,39	1,95
1.3	91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,196	46,05	9,04
1.4	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,787	23,58	18,55
2	CPU-002	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	UN			28.607,04
2.1	2706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	H	96,000	125,46	12.044,16
2.2	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	288,000	57,51	16.562,88
3	CPU-003	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UN			11.560,54
3.1	COT-001	VEÍCULOS NÃO RODANTES	UN	1,000	8.682,16	8.682,16
3.2	COT-002	VEÍCULOS RODANTES	UN	1,000	2.878,38	2.878,38

Item	Código	Descrição	Unid.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)	
					Unitário	Total
4	CPU-004	GRELHA PARA CAIXA COLETORA DE ÁGUA PLUVIAL EM BARRA CHATA 3/4"X1/8" COM REQUADRO EM CANTONEIRA 7/8"X1/8", INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO E DUAS (2) DEMÃOS DE PINTURA ESMALTE	M2			619,12
4.1	MATED-11339	ELETRODO REVESTIDO PARA SOLDA (DIÂMETRO NOMINAL: 3,25MM FAIXA DE CORRENTE ELÉTRICA: 110-150A COMPRIMENTO: 350MM CLASSIFICAÇÃO: E6013 APLICAÇÃO: COMUM DE USO GERAL)	KG	6,498	16,60	107,87
4.2	ED-7830	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	3,670	31,46	115,46
4.3	ED-50367	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	3,670	23,59	86,58
4.4	60.15.22	BARRA CHATA DE AÇO 3/4" X 1/8" (L X E), 0,47KG/M REF 566	M	49,230	4,06	199,87
4.5	567	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM AÇO CARBONO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E), 1,27KG/M	M	7,280	10,22	74,40
4.6	ED-50495	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	1,000	34,94	34,94